



# KOCĒNU VĒSTIS

Nr. 3

1996. gada marts

Cena 5 santīmi

## ATZĪMĒJAM SKAUTU UN GAIDU STARPTAUTISKO DRAUDZĪBAS DIENU

Februāra beigās visā pasaulē tiek atzīmēta starptautiskā gaidu un skautu draudzības diena. Tai par godu arī Kocēnu skauti rīkoja pasākumu savā skolā. Šoreiz mēs neicinājām draugus no citiem Latvijas novadiem vai ārzemēm, bet gan savus skolabiedrus.

Vaidavas pilskalnā solījumu pildīt skautu likumus nodeva četri mazskauti (Attēlā pirmajā rindā no labās — Endijs, Jānis, Kaspars un Roberts, todien snīga, tādēļ arī attēlā trāpījies pa pārslai.). Kļūt par skautiem viņiem palīdzēja mūsu vienības aktīvākais «Vilku kops». Jau gandrīz pusgadu viņi ir citīgi apguvuši teorētiskās zināšanas un nokārtojuši praktiskos pārbaudījumus — uzzīmēt savu dzimtas koku, lāpīt zeķi, piešūt pogu, zināt Latvijas vēsturi u.c. Kaspars un Roberts bez čikstēšanas veikuši ap 20 km garo pārgājienu uz Striķupies alām. Bez šiem četriem mazskautiem uzņemšanai mūsu organizācijā vēl gatavojas 5 meitenes un 2 zēni no 4. klases. Tas varētu notikt jau mūsu pavasara nometnē.

Vakarā skolas zālē notika



sarīkojums ar priekšnesumiem un atrakcijām. Zane, kura tagad mācās 1. vidusskolā, bija sagatavojusi interesantu konkursu, bet Kristaps (V4.V) lieliski iejutās vakara vadītāja lomā, bet svētdienas vakarā

mēs turējām ikšpus par viņu «Lieliskajā piecīnīkā» Valmieras TV. Ziemas skautiem ir klusākais laiks. Ar nepacietību gaidām pavasari, kad sāksies nometņošana. Mēs organizēsim

gan savu nometni, gan braukšim ciemos pie citiem, gan uzņemsim draugus no Zviedrijas. Vasara solās būt interesanta.

J. OLMANIS

## LATVIEŠU SĀPJU CEĻI

...Un atkal dun... Dun tālumi un sliedes. Klauzdz pārmijas, un vilciens smagi eļš... Cik ilgi murgi šie vēl katru nakti biedēs Ar brīdi to, kad sākas sāpju ceļš?

Gadi nāk un gadi aiziet, vesela pusgadsimta garumā, bet tautas atmiņā neizgaist 1949. gada marta notikumi, šī šausmu pilnā diena un nakts. Mēs nedrīkstam aizmirst savu pagātni, nedrīkstam aizmirst tos, kas tika izrauti no savas tēvu zemes. Šī diena bija barga gan sirmajām māmuļām, gan zemes arājiem, kuriem nedeva pat iespēju noglāstīt savus tuviniekus, šķiroties uz nezināmu laiku, varbūt uz mūžu. Šī diena bija barga daudzām latviešu mātēm, kuras ar asarām acis pavadija savus mīļos. Bērni nesaprata, ka pasaule ir pilna ļaunuma. Par ko šie bērni cieta? Viri tika atrauti no ģimenēm, daudzi vairs neredzēja tos, kas viņiem bija mīļi un dārgi.

Mēs nedrīkstam aizmirst savu pagātni, nedrīkstam aizmirst tos, kuri palika Krievijas sūrjos plašumos, mūžīgajā sasulumā. Ik gads nāk ar sāpīgu un grūtu atceri par aizrestotajiem ešaloniem, par izpostītajām mājām, badā un necilvēcīgos apstākļos mirušajiem bērniem un sirmgalviem.

Pēc visa, kas bijis, mums jābūt stingriem savā ticībā un tēvzemes mīlestībā.

E. SKRASLOVSKIS

## PAGASTA PADOMES SĒDE 21. februārī

◆ Pieņēma zemes nodokļa likmes 1996. gadam, kas būs 1,5 noteiktās zemes nodokļa pamatlīkmes (Ls 2,13), t.i. Ls 3,20 par hektāru lauksaimnieciski izmantojamās zemes.

Individuālajiem dārziņiem zemes nodoklis būs 0,24 santīmi par vienu kvadrātmetru.

Par mežu zemi, kas piešķirta lietošanā, būs jāmaksā Ls 2,13 par hektāru.

Par mežu zemi, kas piešķirta īpašumā, būs jāmaksā zemes nodoklis saskaņā ar meža novērtējumu procentos no pagasta noteiktās likmes, t.i., daļu no 3,20 latiem par hektāru.

◆ Izskatīja un apstiprināja Matuļa firmas «Namdaris» iesniegtos jaunos tarifus sakarā ar elektroenerģijas sadzīvo-

patēriņu, sākot no 1996.gada 1. janvāra:

par apkuri	Ls 0,32
par kvadrātmetru;	
par ūdeni	Ls 0,23 uz
vienu cilvēku;	
par kanalizāciju	Ls 0,13 uz
vienu cilvēku;	
par silto ūdeni	Ls 0,16 uz
vienu cilvēku.	

◆ Nolēma par nekaunību un skolas izziņas viltojumu turpmāk vairs neapmaksāt ceļa izdevumus uz skolu Jānim un Laimonim Ozoliņiem no «Zeltiņiem». Šo vajadzētu pent vērtā arī citiem, kas mēģinās uz citu rēķina negodīgi papildināt savus ienākumus.

◆ Nolēma ar pagasta komandu piedalīties rajona sporta spēlēs Rūjienā 1. jūnijā. Jātrenejas!

## ZEMES KOMISIJĀ

○ Zemes komisijas sēdes notiek katru ceturtdienu no pl. 9 līdz 16.

○ Zemi lietošanā un nomā piešķirs pagasta padome pēc zemes komisijas ieteikuma.

○ Zemi īpašumā par samaksu, zemes īpašuma tiesību atjaunošanu un kompensāciju par lauku zemēm piešķirs pagasta zemes komisija.

Atgādināms, ka visiem bijušajiem zemes īpašniekiem un to mantiniekiem īpašumu apliecinājoši dokumenti un pieprasījumi iesniedzami līdz 1996. gada 1. jūnijam.

1996. gada 1. novembrī beidzas zemes reformas 1. kārtas, pēc kuras faktiski tiks pārtraukta zemes piešķiršana lietošanā ar izpirkumu vai pāreja manto-

jumā citām personām. Šajā datumā beigsies lauku pašvaldību tiesības savā teritorijā sadalīt zemi lietošanā, rīkojoties ar visu pagasta brīvo zemi.

Godātie īpašnieki, kuri esat iegādājušies dzīvokļus, māju un saimniecību daļas par pajām, vai esat izlēmuši, kā dzīvoties un saimniekosit turpmāk?

Ļoti nepatīkams ir jaunums, ka tā sauktās bāriņu vai pagasttīesas savu darbu nevar uzsākt, jo nav skaidrojuma un finansējuma šo iestāžu darbībai, bet pagasta padomēm tai pat laikā, sākot no 1. marta, vairs nav notariālās darbības tiesības.

Sk. Vahitova, zemes komisijas locekle

## JAUNS INSPEKTORS

Pagastam ir jauns policijas inspektors — Sandris IVANOVŠ. Viņš ir kocēnietis, kas tikko veiksmīgi beidzis mācību kursu un turpmāk katru dienu būs atrodams Kocēnu pagasta namā. Turklāt rajona policija Kocēnu pagasta policijas inspektoram iedalījusi arī automašīnu. Par to sakām lielu paldies rajona policijas priekšniekam J. Kubuliņam. Vēlam veiksmi darbā Sandrim Ivanova kungam!

Policijas inspektora darba laiks darbīšanās pagasta namā no pl. 10 —17, tel. 55463 vai 55190, pēc darba tel. 55538.

## NĀK PAVASARIS

Lidzi tam nāk pavasara darbi un nedarbi. Sniega sega bieža jo bieža, zeme dziļi sasalusī. Siltums dienās arī niecīgs, tādēļ plūdu draudi ir reāli.

Kocēni un Rubene atrodas pakalnos, bet pie kājām spoguļojas ūdeņi. Daba gādājusi par mūsu drošību no palu ūdeņiem, bet pagasta teritorijā ir ēkas un lauki ieplakās, kurus var reāli apdraudēt straujā atkušņa ūdeņi (Meteorologi atkusni paredz ar 29. martu). Pārsvārā pagastā mājas un dzīvokļi ir privātipašums, tādēļ vispirms pašiem īpašniekiem ir jārūpējas, lai ūdens nesabojātu mantu un sējumus. Galvenais, lai biežā, smagā sniega sega nesagāž vecus, savu mūžu nodzīvojušus jumtus. To tā spēj izdarīt arī ar jauniem, ja prasmiģi savu darbu nav padarījuši celtnieki. Sevišķi tas var notikt, ja sniega sega ir pārāk bieža un no lietus kļūst ļoti smaga. Jāglāb produkcija no pagrabiem, kuriem ir tieksme pārplūst. Šogad ir lieli sniega kalni arī daudzdzīvokļu māju pagalmos, līdz pat māju pamatiem, neviens nav padomājis pat par to, ka no sniega būtu jāattīra pagrabu logi.

Zemniekiem viņu lietošanā un īpašumā esošajās zemēs jāattīra caurtekas, jārok grāvīši, lai no ziemajiem novadītu lieko ūdeni.

Par caurtekām uz pagasta ceļiem gādās pagasta padome. Mūsu rīcībā ir traktors T—150 ar cisternu — vajadzības gadījumā spēsim palīdzēt. Taču senais teiciens māca: «Sargi sevi, tad Dievs arī tevi sargās.»

Liels lūgums pagasta iedzīvotājiem par ūdens postījumu varbūtību informēt pagasta padomi pa telefoniem 55190; 55483; 55463. Ar šo varbūtību es domāju neattīrītas caurtekas, kad palu ūdeņi pārplūšina ceļus, ūrumus, draud pārraut dambjus vai izdarīt citus postījumus.

Sk. Vahitova, pagasta padomes priekšsēdētāja

## KAD PACEĻAMS VALSTS KAROGS?

Lidzi šim nācies konstatēt, ka pie daudzām mājām un iestādēm Valsts svētkos un piemiņas dienās netiek izlikti valsts karogi. Lai atgādinātu, kad tas darāms, publicējam izrakstu no Likuma «Par Latvijas valsts karogu».

○ Valsts karogs paceļams pie Saimes, Ministru kabineta, pilsētu domju un pagastu padomju, visa veida iestāžu, uzņēmumu (uzņēmējiesabiedrību) un organizāciju ēkām, kā arī pie dzīvojamām ēkām

25. martā (sēru noformējumā),  
1. maijā,  
4. maijā,  
14. jūnijā (sēru noformējumā),  
4. jūlijā (sēru noformējumā),  
11. novembrī,  
18. novembrī.

○ Valsts karogu var pacelt vai citādi lietot arī tautas, darba vai ģimenes svētkos, atceres dienās, kā arī citos gadījumos, garantējot pienācīgu cieņu pret Valsts karogu.

○ Par Valsts karoga noraušanu, saplēšanu, iznīcināšanu vai citām necienīgām darbībām pret Valsts karogu, kā arī par šī Likuma, Ministru kabineta izdoto noteikumu vai apstiprinātās kārtības pārkāpšanu vainīgās personas saucama pie likumā paredzētās atbildības.

Ievērojot šo Likumu, mēs izrādām pašcieņu un cieņu pret savu Valsti.

